

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO CNPJ: 82.925.025/0001-60 Telefone: (48) 3267-3205 Endereço: Praça del Comune, 126 - Centro CEP: 88270-000 - Nova Trento	Dispensa de licitação 3/2021
	Número Processo: 20/2021 Data do Processo: 02/02/2021

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO/SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 4/2021

Reuniram-se no dia 19/03/2021, as 13:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 252021/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 20/2021 na modalidade de Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Foi constatado que os Srs. EDUARDO MAY e ERNANDE STOLARCZK, onde apresentaram em seus respectivos Projetos apenas o Item 60 – Suco de Uva, mas com valores acima do máximo de referência, desta forma desclassificando-os, quanto aos demais participantes, segue resultado abaixo. Nos itens, onde houve mais de um Participante, será aplicado o critério de desempate, conforme previsto no Edital, seguindo esta ordem:

1º GRUPO DE PROJETOS DE FORNECEDORES LOCAIS: Amilton Battisti, Genésio Bernardo Battisti, Aldomir Soares, Edivan Eccher, Cristovão Vill, Daniel Rocinski, Valdecir Deluca, Edervan Soares e Castelinho Produtos Coloniais.

2º GRUPO DE PROJETOS DO ESTADO: CooperFamiliar e Cooperlagos.

Os Itens 11, 12, 13, 22 e 72 foram desertos.

Participante: AMILTON BATTISTI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
21	BOLACHA CASEIRA - SABORES DIVERSOS - BOLACHA CASEIRA - SABORES DIVERSOS	500,000	KG.		20,00	10.000,00
36	FEIJÃO PRETO - FEIJÃO PRETO	600,000	KG.		8,00	4.800,00
42	LIMÃO - LIMÃO	500,000	KG.		4,00	2.000,00
46	MELADO DE CANA - MELADO DE CANA	100,000	KG.		14,00	1.400,00
51	PEPINOS - PEPINOS	250,000	KG.		3,20	800,00
61	TANGERINA COMUM - TANGERINA COMUM	250,000	KG.		4,00	1.000,00
Total do Participante:						20.000,00

Participante: GENÉSIO BERNARDO BATTISTI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
21	BOLACHA CASEIRA - SABORES DIVERSOS - BOLACHA CASEIRA - SABORES DIVERSOS	1.000,0	KG.		20,00	20.000,00
Total do Participante:						20.000,00

Participante: CASTELINHO PRODUTOS COLONIAIS LTDA - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
60	SUCO DE UVA INTEGRAL - GARRAFA 1,5 L - SUCO DE UVA INTEGRAL - GARRAFA 1,5 L	1.500,0	UND		15,50	23.250,00
Total do Participante:						23.250,00

Participante: DANIEL ROCINSKI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
46	MELADO DE CANA - MELADO DE CANA	200,000	KG.		14,00	2.800,00
Total do Participante:						2.800,00

Participante: ALDOMIR SOARES

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	AIPIM DESCASCADO E CONGELADO - AIPIM DESCASCADO E CONGELADO	550,000	KG.		5,50	3.025,00
35	FEIJÃO CARIOCA - FEIJÃO CARIOCA	200,000	KG.		8,00	1.600,00
36	FEIJÃO PRETO - FEIJÃO PRETO	1.200,0	KG.		8,00	9.600,00
37	FEIJÃO VERMELHO - FEIJÃO VERMELHO	300,000	KG.		8,50	2.550,00
61	TANGERINA COMUM - TANGERINA COMUM	800,000	KG.		4,00	3.200,00
Total do Participante:						19.975,00

Participante: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE RIO FORTUNA E TODA SANTA CATARINA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	AIPIM DESCASCADO E CONGELADO - AIPIM DESCASCADO E CONGELADO	550,000	KG.		5,50	3.025,00
21	BOLACHA CASEIRA - SABORES DIVERSOS - BOLACHA CASEIRA - SABORES DIVERSOS	2.000,0	KG.		20,00	40.000,00
31	DOCE DE FRUTAS KG - DOCE DE FRUTAS KG	100,000	KG.		15,50	1.550,00
33	FARINHA DE MANDIOCA - FARINHA DE MANDIOCA	700,000	UNID.		7,00	4.900,00
34	FARINHA DE MILHO - FARINHA DE MILHO	50,000	UNID.		5,00	250,00
36	FEIJÃO PRETO - FEIJÃO PRETO	1.200,0	KG.		8,00	9.600,00
53	POLPA CONGELADA DE FRUTAS - POLPA CONGELADA DE FRUTAS	1.000,0	KG.		17,50	17.500,00
Total do Participante:						76.825,00

Participante: EDIVAN ECCHER

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
33	FARINHA DE MANDIOCA - FARINHA DE MANDIOCA	700,000	UNID.		7,00	4.900,00
54	POLVILHO AZEDO - POLVILHO AZEDO	260,000	KG.		10,00	2.600,00
Total do Participante:						7.500,00

Participante: CRISTOVÃO VILL

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	ALFACE - ALFACE	1.800,0	UND		2,00	3.600,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
10	ALHO PORO - ALHO PORO	400,000	UND		2,00	800,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
16	BATATA DOCE - BATATA DOCE	1.600,0	KG.		2,75	4.400,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
20	BETERRABA - BETERRABA	340,000	KG.		3,30	1.122,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
25	CEBOLINHA VERDE - CEBOLINHA VERDE	200,000	MÇ		2,00	400,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
30	COUVE MANTEIGA - COUVE MANTEIGA	200,000	MÇ		2,50	500,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
32	ESPINAFRE - ESPINAFRE	180,000	MÇ		2,00	360,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
36	FEIJÃO PRETO - FEIJÃO PRETO	700,000	KG.		8,00	5.600,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
57	REPOLHO VERDE - REPOLHO VERDE MEDIO. PESO MEDIO DE 2 Kg. ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO.	500,000	UND		3,00	1.500,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
58	RÚCULA - RUCULA	400,000	UNID.		2,00	800,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
59	SALSINHA - SALSINHA	200,000	MÇ		2,00	400,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
68	AGRIÃO - MAÇO - AGRIÃO - MAÇO	250,000	UNID.		2,00	500,00
Total do Participante:						19.982,00

Participante: COOPERLAGOS

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACATE - ABACATE	400,000	KG.		6,00	2.400,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ABÓBORA COMUM - ABÓBORA COMUM ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO EMBALGEM DE 1 Kg.	300,000	KG.		2,85	855,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	ABOBRINHA VERDE - ABOBRINHA VERDE	200,000	KG.		3,50	700,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	ACAFRÃO DA TERRA - ACAFRÃO DA TERRA	9,000	KG.		4,50	40,50
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	ACELGA -UNIDADE - ACELGA -UNIDADE	250,000	UND		2,50	625,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	AIPIM IN NATURA - COM CASCA - AIPIM IN NATURA - COM CASCA	70,000	KG.		3,30	231,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	AIPIM DESCASCADO E CONGELADO - AIPIM DESCASCADO E CONGELADO	550,000	KG.		5,50	3.025,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	ALFACE - ALFACE	1.800,0	UND		2,00	3.600,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	ALHO EM CABEÇA - KG - ALHO EM CABEÇA - KG	30,000	KG.		25,00	750,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
10	ALHO PORO - ALHO PORO	400,000	UND		3,00	1.200,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
14	BANANA BRANCA - BANANA BRANCA	3.200,0	KG.		3,50	11.200,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
15	BANANA CATURRA - BANANA CATURRA	2.600,0	KG.		3,20	8.320,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
16	BATATA DOCE - BATATA DOCE	1.600,0	KG.		2,75	4.400,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17	BATATA INGLESA - BATATA INGLESA GRUPO 1/CLASSE 2 TIPO ESPECIAL (DE 45mm A 85mm DE DIAMETRO TRANSVERSAL) DEVE ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. EMBALAGEM DE 1Kg.	500,000	KG.		3,50	1.750,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
18	BATATA SALSA - BATATA SALSA	200,000	KG.		4,00	800,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
19	BERINJELA - BERINJELA	150,000	KG.		4,00	600,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
20	BETERRABA - BETERRABA	500,000	KG.		3,30	1.650,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
21	BOLACHA CASEIRA - SABORES DIVERSOS - BOLACHA CASEIRA - SABORES DIVERSOS	2.000,0	KG.		20,00	40.000,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
23	BROCOLIS - BROCOLIS	900,000	UNID.		2,50	2.250,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
24	CEBOLA DE CABEÇA - CEBOLA DE CABEÇA	300,000	KG.		3,30	990,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
25	CEBOLINHA VERDE - CEBOLINHA VERDE	200,000	MÇ		2,00	400,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
26	CENOURA - CENOURA / CLASSE MEDIA / TIPO: ESPECIAL (DE 50 mm A 90 mm DE DIAMETRO TRANSVERSAL. EMBALAGENS DE 1 Kg.	1.300,0	KG.		3,00	3.900,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
27	CHICORIA - CHICORIA	250,000	UND		2,50	625,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
28	CHUCHU - CHUCHU	600,000	KG.		3,00	1.800,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
29	COUVE FLOR - COUVE FLOR	850,000	UND		3,50	2.975,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
30	COUVE MANTEIGA - COUVE MANTEIGA	200,000	MÇ		2,50	500,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
31	DOCE DE FRUTAS KG - DOCE DE FRUTAS KG	100,000	KG.		15,50	1.550,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
32	ESPINAFRE - ESPINAFRE	180,000	MÇ		2,00	360,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
33	FARINHA DE MANDIOCA - FARINHA DE MANDIOCA	700,000	UNID.		7,00	4.900,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
34	FARINHA DE MILHO - FARINHA DE MILHO	50,000	UNID.		5,00	250,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
36	FEIJÃO PRETO - FEIJÃO PRETO	1.200,0	KG.		8,00	9.600,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
37	FEIJÃO VERMELHO - FEIJÃO VERMELHO	300,000	KG.		8,50	2.550,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
38	GENGIBRE - GENGIBRE	5,000	KG.		10,00	50,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
39	GOIABA VERMELHA - GOIABA VERMELHA	150,000	KG.		5,00	750,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
40	LARANJA LIMA - LARANJA LIMA	500,000	KG.		3,00	1.500,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
41	LARANJA PERA - LARANJA PERA	2.000,0	KG.		3,00	6.000,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
42	LIMÃO - LIMÃO	1.200,0	KG.		4,00	4.800,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
43	LOURO EM FOLHAS - LOURO EM FOLHAS	110,000	UND		2,00	220,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
44	MARACUJA - MARACUJA	200,000	KG.		6,50	1.300,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
45	MEL DE ABELHA - MEL DE ABELHA	200,000	KG.		25,00	5.000,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
46	MELADO DE CANA - MELADO DE CANA	200,000	KG.		14,00	2.800,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
47	MELANCIA - MELANCIA	3.000,0	KG.		2,50	7.500,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
48	MILHO - ESPIGA - MILHO - ESPIGA	3.400,0	UND		1,20	4.080,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
49	NABO BRANCO - NABO BRANCO	40,000	KG.		3,20	128,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
50	OVOS DE GALINHA FRESCOS - OVOS DE GALINHA FRESCOS - TIPO A - VERMELHO (52 A 55 GRAMAS DE PESO POR 0,65 UNIDADE)	1.100,0	DZ.		6,00	6.600,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
51	PEPINOS - PEPINOS	600,000	KG.		3,20	1.920,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
52	PIMENTÃO VERDE - PIMENTÃO VERDE	120,000	KG.		6,00	720,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
53	POLPA CONGELADA DE FRUTAS - POLPA CONGELADA DE FRUTAS	1.000,0	KG.		17,50	17.500,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
54	POLVILHO AZEDO - POLVILHO AZEDO	260,000	KG.		10,00	2.600,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
55	RABANETE - RABANETE	40,000	KG.		3,20	128,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
56	REPOLHO - REPOLHO	150,000	UND		3,50	525,00
57	REPOLHO VERDE - REPOLHO VERDE MEDIO. PESO MEDIO DE 2 Kg. ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO.	500,000	UND		3,00	1.500,00
58	RÚCULA - RUCULA	400,000	UNID.		2,00	800,00
59	SALSINHA - SALSINHA	200,000	MÇ		2,00	400,00
60	SUCO DE UVA INTEGRAL - GARRAFA 1,5 L - SUCO DE UVA INTEGRAL - GARRAFA 1,5 L	1.500,0	UND		15,50	23.250,00
61	TANGERINA COMUM - TANGERINA COMUM	800,000	KG.		4,00	3.200,00
62	TOMATE CEREJA - TOMATE CEREJA	100,000	KG.		7,00	700,00
63	TOMATE - TOMATE	1.000,0	KG.		5,50	5.500,00
64	UVA - UVA	60,000	KG.		7,00	420,00
65	VAGEM - VAGEM	300,000	KG.		5,00	1.500,00
66	ABÓBORA CABOTIÁ - Abóbora Cabotiá. Peso médio de 1,5 kg. Deve apresentar características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.	300,000	KG.		2,90	870,00
67	ACUCAR MASCAVO - ACUCAR MASCAVO	200,000	UNID.		6,00	1.200,00
68	AGRIÃO - MAÇO - AGRIÃO - MAÇO	250,000	UNID.		2,00	500,00
69	MAÇA FUGI - MAÇÃ FUGI. IN NATURA, FIRME, DE TAMANHO UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.	1.000,0	KG		5,80	5.800,00
70	PEPINO JAPONÊS - Pepino japonês. Deve apresentar características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.	100,000	KG.		4,20	420,00
71	POLVILHO DOCE - POLVILHO DOCE	60,000	UND		10,00	600,00
73	TOMATE ITALIANO (MOLHO) - TOMATE ITALIANO (MOLHO)	200,000	KG.		5,80	1.160,00
Total do Participante:						226.737,50

Participante: VALDECIR DELUCA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
31	DOCE DE FRUTAS KG - DOCE DE FRUTAS KG	100,000	KG.		15,50	1.550,00
Total do Participante:						1.550,00

Participante: EDERVAN SOARES

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
44	MARACUJA - MARACUJA	200,000	KG.		6,50	1.300,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
53	POLPA CONGELADA DE FRUTAS - POLPA CONGELADA DE FRUTAS	1.000,0	KG.		17,50	17.500,00
Total do Participante:						18.800,00
Total Geral:						437.419,50

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Nova Trento, 19/03/2021

MARCONDES DALPRÁ

PRESIDENTE

DENNER SOARES DE OLIVEIRA

MEMBRO

FABIO DE FREITAS

MEMBRO
